
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA2023 



VÝROČNÍ 
ZPRÁVA2023 



Woodcraft chce přivést člověka 
do přírody a naučit jej tam pobývat 
jen s nejnutnějšími vymoženostmi 
civilizace, aby se vzkřísily jemnější 
stránky jeho ducha a jeho vědomí 
sounáležitosti s prostředím,  
ze kterého kdysi vzešel.



1 |

2 |

3 |

4 |

5 |

6 |

PÁR SLOV O NÁS 09

V ČÍSLECH A FAKTECH 25

NÁVŠTĚVY A SETKÁNÍ 39

LIGA V AKCI 47

ZE ŽIVOTA KMENŮ 57

LIGOVÉ ZÁKLADNY 69

OBSAH



PÁR SLOV 
O NÁS1 
Cesta lesní moudrosti je mnohdy 
celoživotním dobrodružstvím. 
Chceme nadále zůstat 
společenstvím lidí, které sdružují 
společné ideály a kde proudí 
zajímavé nápady a podněty.

— Z VIZE NÁČELNICTVA LLM



Slovo Náčelníka
V roce 2023 udělala Liga lesní moudrosti 
opět krok kupředu. Lépe řečeno několik 
kroků a po různých stezkách. A když všech-
no dobře dopadne, za pár let se budeme 
radovat z dosažení cílů, na což se velice 
těším. A držím palce každému, kdo se pustil 
do onoho „kopání studny“ v naší Lize lesní 
moudrosti, ať v nových projektech, nebo 
v naší pravidelné činnosti.

V první řadě bych chtěl poděkovat vedou-
cím schůzek, náčelníkům a organizátorům 
všech akcí. Možná to někomu zní ohraně, 
ale mně rozhodně ne. Kalendáře kmenů 
praskají ve švech a děti odjíždí z každého 
víkendu unavené, ale šťastné. A takové jsou 
i pocity náčelníků a vedoucích, když suší týpí 
a plachty z propršeného táboření, když tráví 
bezesné noci plánováním a vyráběním po-
můcek nebo kostýmů. Jsou to právě oni, díky 
nimž budou všichni s láskou vzpomínat na 
chvíle v klubovnách, na hřištích, v lesích a na 
loukách. Liga lesní moudrosti je totiž právě 
o tomto, o woodcraftu, o výchově přírodou.

Kdybych měl vypíchnout nějaké akce roku 
2023, rád bych zmínil úspěch čotokev. Ať 
pro Malou lóži nebo Ohniveckou čotokvu. 

Velké hry a další tradiční soutěže, jako je 
např. Tawiskara, drží pevnou pozici v diářích 
u mnoho let. Stejně tak Setkání rodinných 
kmenů, Ohnivecká setkání, Kruhy a další 
akce. Dělat tyto výčty je ošemetné, protože 
vždy na někoho zapomenete, ale vězte, že 
každá špetka, každý člen a každá aktivita má 
váhu a dopad. A to jsme ještě vůbec nezmíni-
li akce pro starší ML jako je Lážoplážo nebo 
ekologické aktivity jednotlivých kmenů, které 
jsou čím dál zajímavější a propracovanější. 
Wašté!

Náčelnictvo podniklo výpravu do „študákovy 
duše“ a analyzovalo jádro a podstatu, co dál 
dělat, na co se zaměřit. Vytyčilo si několik 
bodů, kterým se chce dál věnovat, aby Liga 
mohla růst a rozvíjet se. Také jsme zahájili 
stavbu Klenovy boudy a kmen Trilobit se 
začal scházet v nové jurtě. 

Zkrátka byl to bohatý rok. Díky za něj.

Chlup – Tomáš Sadílek 
Náčelník LLM

Kalendáře kmenů 
praskají ve švech a děti 

odjíždí z každého 
víkendu unavené,  

ale šťastné.

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

1110



Ti, co byli ještě loni dětmi, 
letos tvoří pro ostatní další 
a další dobrodružství. 
Dobrodružství posilující 
osobnost, upevňující 
přátelství, učící respektu.

Slovo Ohnivce
Rok 2023, za kterým se nyní ohlížím, byl 
rokem nabitým k prasknutí. Přinesl toho 
mnoho k zamyšlení. Radost, úsměvy, výzvy, 
závazky a také smutek a žal. Silné chvíle 
prožité pospolu i každý sám se sebou. Vidím 
kus cesty, kterou jsme ušli. Spoustu práce, do 
které jsme se pustili. Byl to také rok, který 
přinesl čerstvý vítr našim bratrům woodcraf-
terům v Polsku a snad i na Slovensku. 

Když běžím tuhle štafetu, říkám si někdy, 
proč vlastně tak ženeme? Nebylo by lepší 
zvolnit? Ale potom zahlédnu tváře těch, pro 
které jsme všichni v náčelnictvu i ve všech 
organizačních týmech jednotlivých akcí 
vstoupili do služby Lize. Tváře, které jsou 
ještě loni o tolik mladší. Děti nám rostou 
před očima v mladíky a slečny. Život kráčí 
nezadržitelnými mílovými kroky vřed. V tu 
chvíli je mi všechno jasné. Nesmí nám utéct 
ani den. Není čas odpočívat, dokud tu štafe-
tu nepředáme a i potom budeme chtít být na 
dohled dalších běžců s kolíkem, kdyby nás 
náhodou potřebovali. Už ten samotný po-
hled do dětských tváří nebo na odhodlanou 
vytrvalost v očích ligové omladiny totiž dává 
smysl všemu tomu snažení. A ti, co byli ještě 
loni dětmi, letos tvoří pro ostatní další a dal-

ší dobrodružství. Dobrodružství posilující 
osobnost, upevňující přátelství, učící respek-
tu. A jako nenapravitelný optimista věřím, že 
tvoří i trochu lepší svět.

Při své službě mám tu čest potkávat úžasné, 
inspirativní mladé lidi, kteří se starají o děti 
v kmenech a svým příkladem je vedou po 
stezkách lesní moudrosti. Chci jim zde podě-
kovat za to, co dělají, a také za to, že potom 
přijdou do jednoho kruhu a jsou ochotní 
podělit se s ostatními o to, na co přišli oni 
i jejich předchůdci a učitelé. Můj dík patří 
samozřejmě i všem těm, kdo jsou ochot-
ni přiložit ruku ke společnému dílu, i když 
třeba nejsou z žádného kmene nebo rodu 
a nepracují s dětmi. Práce s dospělými je 
neméně stejně hodnotná. Setkávání se, vzá-
jemná inspirace a sdílení zkušeností, nápadů 
i přešlapů je důležité. V každém z nás navíc 
nepopiratelně zůstává kus zvídavého dítěte.

Wičháka – Tibor Parák 
Ohnivec LLM

1312

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás



Liga lesní moudrosti 
je nestátní nezisková 
organizace sdružující 
zájemce o woodcraft, 

neboli lesní moudrost, 
myšlenkové hnutí, které 

staví na přirozeném 
vztahu člověka k přírodě 

a touze šťastně 
žít ve spravedlivé 

společnosti. 

ORGANIZACE  
LIGA LESNÍ  

MOUDROSTI 
THE CZECH  

WOODCRAFT 
LEAGUE

1514

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás



Woodcraft klade 
důraz na ohleduplný 

pobyt v přírodě 
jen se základním 

vybavením a rozvoj 
znalostí o přírodě 

na základě vlastních 
pozorování. 

1716

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás



Výrazným znakem 
woodcrafterských 
táborů je táboření 

po vzoru přírodních 
národů, především 

indiánů Severní 
Ameriky, a zkoušení 

prastarých dovedností 
našich předků. 

18 19

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás



ŽÍT V SOULADU 
S PŘÍRODOU

BÝT PROSPĚŠNÝ 
SVÉMU OKOLÍ

MÍT PEVNÉ 
MORÁLNÍ ZÁSADY 

VŠESTRANNĚ  
SE ROZVÍJET 

PEČOVAT O SVÉ ZDRAVÍ 
A TĚLESNOU ZDATNOST

Být woodcrafter 
znamená

Woodcraft může člověk 
praktikovat teď a tady, 

s tím, co má k dispozici. 
Tedy i v běžném životě, 

například v práci 
či ve škole. 

2120

zá
kl

ad
ny

 ll
m

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás



Woodcraft neboli lesní 
moudrost je výchovné 
hnutí. Vede člověka, 

aby v sepětí s přírodou 
harmonicky rozvíjel své 

tělo i ducha.

KRÁSA

SÍLA LÁSKA

PRAVDA

BUĎ ČISTÝ,
BUĎ SILNÝ,
OCHRAŇUJ 
PŘÍRODU.

MLUV PRAVDU,
BUĎ POKORNÝ,

HRAJ PODLE 
PRAVIDEL.

BUĎ ODVÁŽNÝ,
MLČENLIVÝ,

POSLOUCHEJ.

BUĎ LASKAVÝ,
OCHOTNĚ 
POMÁHEJ,

ŽIJ RADOSTNĚ.

Woodcrafterský 
zákon

22 23

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás



V ČÍSLECH 
A FAKTECH2 
V roce 2023 jsme v rámci schůzek 
společně plnili činy například ze 
šití, korálkování, malování, výroby 
slunečních hodin, poznávání rostlin, 
poznávání savců nebo lukostřelby.

— KMEN HINAJANKAGA



Členové a činnost
Kmeny dělíme na dětské, rodinné a kmeny 
dospělých podle zařazení členů do věkových 
skupin, neboli Lóží. Převaha členů Lóže 
skřítků a Malé lóže vytváří dětský kmen. 

Kmen dospělých se sestává převážně z členů 
Velké lóže a rodinný kmen vzniká z rodin 
odrostlých členů, kteří v činnosti pokračují se 
svými rodinami.

Kmeny pravidelně připravují náplň volného 
času pro děti a mládež formou schůzek, 
jednodenních i vícedenních výprav, táboření, 
putování a samozřejmě táborů.

Stráže jsou specifikem LLM, kdy nabízíme 
členství jednotlivcům, pro které je připravo-
vána nabídka programu ústředím i jednotli-
vými kmeny. 

Rody jsou menší skupiny, třeba rodiny s ma-
lými dětmi. I pro ně je připravován program 
v duchu woodcrafterské filozofie. 

38 kmenů

26 rodů

101 stráží

Necháváme děti, aby se 
zapojovaly do programu, 
organizace a plánování. 
Dospělý je zde v roli 
rádce a pomocníka.

2726

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h



ROZDĚLENÍ DO SKUPIN

Lóže skřítků Malá lóže Velká lóže
do 10 let 10–16 let nad 16 let

JAK STAŘÍ JSOU NAŠI ČLENOVÉ?

27 letních 
táborů

do 6
2,7 %

do 15
42,9 %

do 18
10,4%

do 26
10,4 %

do 35
6,3 %

nad 35
27,2 %

120 dobrovolných 
vedoucích

900 dětí zapojených 
do pravidelné 
činnosti

520 dlouhodobých 
dobrovolníků

Woodcraft je  
pro každého  
od 4 do 94 let

— E. T. SETON

— KMEN HUASCARAN

Na schůzkách se věnujeme novým 
tábornickým dovednostem, učíme se 
poznávat přírodu, hrajeme různé hry,  
ale učíme se také žít pospolu jako jeden 
kmen ve vzájemném respektu a pohodě.

ČINNOST KMENŮ

28 29

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h



Woodcrafteři plní 
všestranně zaměřené 

zkoušky, tzv. činy, 
které vedou jedince 

k různorodému 
seberozvoji. Za splněné 

činy jsou pak udílena 
Orlí pera, po vzoru 

indiánů, kteří nosili 
orlí pera na čelence za 

vykonané skutky.
931 činů 

9 mistrovství

…splněno v roce 2023.

30 31

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h



PŘES 1000  
RŮZNÝCH ČINŮ  
ZE 100 OBORŮ

NAJDEME  
V KNIZE SVITEK  
BŘEZOVÉ KŮRY

zdravý životní styl 
znalost přírody a místa, kde žijeme

rukodělné dovednosti
práce pro druhé

10 nejoblíbenějších  
činů neboli  
orlích per

Kimova hra

Setonův běh

Studijní výsledky

Kliky

Pečení z nekynutého těsta

Listnaté stromy

Studené pokrmy

Naši savci

Dostřel jedním šípem

Táboření ve stylovém stanu

3332

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h



Řízení LLM
NÁČELNICTVO
Tomáš Sadílek, Tibor Parák,  
Filip Chmel, Marek Havrlík, Martin Lehký, 
Lucie Vaňková, Pavlína Hlaváčová, Dita 
Laštovičková

ROZŠÍŘENÉ NÁČELNICTVO
Gabriela Modřanská,  
Aleš Sedláček, Pavel Spálený

HOSPODÁŘ
Petr Kopřiva

ADMINISTRATIVNÍ  
PRACOVNICE
Kamila Válková

SNĚM ZÁSTUPCŮ
Nejvyšší rozhodovací orgán LLM, akce pro  
zástupce všech kmenů, kde se rozhoduje 
o dalším směřování LLM. Probíhá 1× ročně.  
Jednou za tři roky je SZ volební.

KONTROLNÍ A REVIZNÍ KOMISE
Nezávislý kontrolní orgán LLM. Vyjadřuje se 
k činnosti Náčelnictva, především k návrhu 
rozpočtu a hospodaření LLM, provádí revizi 
hospodářské situace, účetních knih a účetních 
závěrek LLM a organizačních jednotek. KRK 
předkládá zprávu o své činnosti Sněmu 
zástupců.

ÚSTŘEDÍ
Tvoří koordinační, ekonomické, právnické 
i sociální zázemí pro Náčelnictvo i všechny 
organizační složky LLM (kmeny, rody a stráže).

NÁČELNÍK
Statutární orgán, zastupuje LLM navenek, řídí 
a koordinuje činnost Náčelnictva a ústředí, 
volená dobrovolnická funkce na období 3 let.

OHNIVEC
Je nejbližší rukou náčelníka, má na starosti 
směřování LLM v duchu lesní moudrosti, stará 
se o vytváření, udržování a rozvíjení tradic.

NÁČELNICTVO
Zodpovídá za chod spolku; hospodaří 
s majetkem a finančními prostředky LLM; 
svolává SZ; vydává vnitřní předpisy v souladu 
se Stanovami a Vnitřním řádem LLM. Členové 
náčelnictva jsou dobrovolníci volení Sněmem 
zástupců na období 3 let.

ÚSTŘEDNÍ RADA  
ORLÍCH PER
ÚROP je ústřední výbor LLM pro udílení poct 
(orlích per, mistrovství a titulů).

Woodcraft je 
myšlenkové hnutí 
postavené na 
demokratických 
principech.

3534

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (v tis. Kč)

 

VÝNOSY 2022 2023
Provozní dotace  6 189  2 762
Dary 105 148
Přijaté členské příspěvky 438 438
Tržby 1 362 1 266
Ostatní výnosy 1 118 468
VÝNOSY CELKEM 9 212 5 082

 

PASIVA počáteční stav koncový stav
Vlastní zdroje 35 499 36 373

vlastní jmění 28 355 30 671
fondy 4 848 4 198
oceňovací rozdíly z přecenění majetku 909 909
výsledek hospodaření celkem 1 387 595

Cizí zdroje 1 782 1 047
dlouhodobé závazky 3 3
krátkodobé závazky 450 381
jiná pasiva 1 329 663

PASIVA CELKEM 37 281 37 420

 

NÁKLADY
Spotřebované nákupy a služby  3 095  1 956 

spotřeba materiálu 1 244 370
prodané zboží -144 302
opravy a udržování 4 39
náklady na cestovné 178 93
ostatní služby 1 813 1 152

Osobní náklady 2 753 1 164
Daně a poplatky 46 63
Ostatní náklady 301 94
Odpisy dlouhodobého majetku 662 682
Členské příspěvky zúčtované mezi org. složkami 975 528
NÁKLADY CELKEM 7 832 4 487

 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 1 380 595

ROZVAHA (v tis. Kč)

 

AKTIVA počáteční stav koncový stav
Dlouhodobý hmotný majetek 34 868 37 187

pozemky 3 043 3 043
stavby 30 397 31 478
hmotné movité věci 402 402
nedokončený dlouhodobý majetek 1 026 2 264

Oprávky k dlouhodobému majetku -4 405 -5 088
Zásoby 391 123
Pohledávky -53 501
Krátkodobý finanční majetek 6 472 4 693
Jiná aktiva 8 4
AKTIVA CELKEM 37 281 37 420

3736

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h



NÁVŠTĚVY
A SETKÁNÍ3 
Rok 2023 byl ve znamení 
zahraničních návštěv a vzácných 
setkání. Rudá voda, Střela 
a Hřmící řeka, trojlístek sněmů, 
které měly velký význam pro 
středoevropský woodcraft.

— MAREK HAVRLÍK, MÍSTONÁČELNÍK LLM



LIGA LESNÍ 
MOUDROSTI
V ZAHRANIČÍ

Koncem roku 2022 s námi navázala kontakt 
skupina z Polska, která jevila zájem o po-
sílení lesní moudrosti v Polsku. Vyplynu-
lo z toho setkání zástupců LLM a WROP 
(Wielka rada orlích pior – přípravný 
výbor pro sesterskou Ligu lesní moudrosti 
v Polsku) v lednu 2023. Proběhla výměna 
literatury, informací, pozvánek a koordinace 
plánů. 

V dubnu 2023 se pak zástupci České LLM 
zúčastnili polské konference ve městě 
Konstancin-Jeziorna a také slavnostního 
sněmu u jezera Rudá voda. Zástupci pol-
ského a slovenského woodcraftu pak přijeli 
na naše pozvání na sněm LLM v srpnu 2023. 
Naše setkávání bylo pro rok 2023 zakonče-
no na sněmu Slovenské LLM na řece Belá, 
takzvané Hřmící řece. 

Koncept setkávání Čechů, Slováků a Poláků  
chceme udržet i do roku 2024. Cílem je roz-
víjet naši metodickou a výchovnou spoluprá-
ci, začít s přeshraničními akcemi a spoluprací, 
případně výměnnými pobyty mládeže.

4140

ná
vš

tě
vy

 a
 s

et
ká

ní

ná
vš

tě
vy

 a
 s

et
ká

ní



ROZVÍJENÍ 
ZAHRANIČNÍ 
SPOLUPRÁCE
 
Pracovní skupina Zahraničí LLM udržuje 
kontakt s woodcraftery a zájemci v Británii, 
Španělsku, Jižní Americe a USA. Snažíme 
se navázat kontakt se skupinami ve 
Slovinsku. Naší snahou pro rok 2023 bylo 
upevnit naše kontakty v pravidelném rytmu 
a na dostupné platformě, definovat cíle 
naší spolupráce, sestavit harmonogram 
a realizovat první spolupráci. Na tomto 
základu chceme definovat základní model 
našich aktivit a sestavit určitou dobrou 
praxi pro další léta, která by měla naše 
vztahy rozvíjet. Očekáváme tak etablování 
a ukotvení zahraniční spolupráce v naší 
organizaci, což se těší podpoře vedení LLM. 

Další novinky ze zahraničního woodcraftu 
lze sledovat na stránkách Blue Sky Word 
Woodcraft, které za vydatného přispění 
Martina Kupky nyní shromažďujeme na: 
www.blueskyworldwoodcraft.org

KONFERENCE 
A SNĚM  
V POLSKU

Konference se konala 22. 4. 2023 a pořá-
dala ji polská skupina Harcerů Uroczysko 
Kostancin. Tématem byla metodická a vý-
chovná role lesní moudrosti a přírody, kde 
se LLM také částečně podílela na programu 
vlastními vstupy. 

Členové LLM se zúčastnili Polského sněmu, 
který proběhl o prodlouženém víkendu 
29. 4. – 1. 5. u jezera Ruda voda poblíž 
Gdaňsku. Viděli jsme nadšené polské wood-
craftery, předali jsme dary (sněmovní plátno, 
uhlíky Spojení a pozvánky na náš sněm) 
a byla udělena první orlí pera a tituly. 

Konference v Gdaňsku
Sněm v Polsku, u Rudého jezera

 
 
 

4342

ná
vš

tě
vy

 a
 s

et
ká

ní

ná
vš

tě
vy

 a
 s

et
ká

ní



DEN NA  
PRAŽSKÉM  
HRADĚ

V roce 2023 byla Liga lesní moudrosti sou-
částí jedinečné příležitosti prezentovat svou 
činnost na Pražském hradě u příležitosti 
dětského dne pod záštitou první dámy, Evy 
Pavlové. V Jelením příkopě členové LLM po-
stavili týpí a předvedli ukázky naší činnosti, 
např. rozdělávání ohně třením dřev a křesá-
ním, střelbu z luku či poznávání přírody.

VÝROČNÍ  
SNĚM LIGY 
NA STŘELE

Každoroční zasedání se nese ve slavnostním 
duchu. Na organizaci a přípravě se podílejí 
všechny generace bez rozdílu. Sněm je vždy 
velkou událostí. Loni se konal na začát-
ku září na řece Střele u Vysočan. Proběhl 
woodcrafterský čtyřboj, soutěž v rozdělá-
vání ohně či soutěž o nejhezčí rukodělný 
výrobek.

Na sněm dorazily i zahraniční návštěvy. Do-
razilo pět zástupců polského WROP: Karol 
Stryjeński, Robert Bokacki, Adam Pyjor, 
Rafał Łoziński a Jacek Sadowski. Ze sloven-
ské LLM zavítal spolu s vřelými pozdravy 
Michal „Nathaniel“ Tóbik. 

SNĚM 
SLOVENSKÝCH 
BRATŘÍ

Na sněmu, pořádaném na starých 
tábornických místech, se sešla skupinka, 
která rokovala a domlouvala další kroky 
a osudy Ligy na Slovensku. Hosty jsme byli 
my, zástupci české Ligy lesní moudrosti, 
a další čeští a slovenští woodcrafteři a svého 
polského zástupce měl i WROP.   

 


Den na Hradě
Sněm na Střele
Slovenský sněm, Hřmící řeka

4544

ná
vš

tě
vy

 a
 s

et
ká

ní

ná
vš

tě
vy

 a
 s

et
ká

ní



LIGA 
V AKCI 4 
Po snídani vyrážíme do skal 
hledat přítomnost vlka. 
Brodíme se zasněženou 
krajinou. Pozorujeme pobytové 
stopy zvěře. Sledujeme stopu 
lišky a její chování, když 
vyplašila kunu, která se 
schovávala pod smrčkem. 

— ZE ZIMNÍ AKCE V DĚDOVĚ



INDIÁNSKÉ 
HRADOHRANÍ

Tradiční víkendová akce pro veřejnost se 
v loňském roce konala v první polovině září. 
Návštěvníci z řad veřejnosti se sjeli na hrad 
Točník u Prahy. Indiánské hradohraní je ja-
kýmsi woodcrafterským dětským dnem, který 
je plný stanovišť a soutěží. Ta jsou inspirová-
na Svitkem březové kůry či jinou naší činností. 
Jakmile děti splní všechny úkoly, vypraví se 
za náčelníkem, který čeká v nejvýše položené 
části hradu, kde dětem předá zaslouženou 
odměnu. Tento počin se u veřejnosti dlou-
hodobě těší veliké oblibě. V loňském roce 
navštívilo Točník přibližně 700 účastníků. 
Několik měsíců před konáním byla akce cíleně 
propagována na facebooku, webových strán-
kách a na jiných platformách.

LIGOVÉ BRIGÁDY
NA ZÁKLADNÁCH

Jednalo se o aktivity, při kterých děti i do-
spělí, členská základna i jejich přátelé z řad 
veřejnosti pomáhali udržovat a zvelebovat 
louky LLM. V roce 2023 proběhly čtyři větší 
brigády na tábořišti Kosí potok (dřevní 
a senné) a dále pak brigáda na tábořiš-
ti v Manětíně a na Samechově. Všechny 
brigádnické práce probíhaly vždy s přihléd-
nutím k ochraně přírody a krajiny a byly 
podpořeny myšlenkou udržitelnosti. Kosení 
luk a prořezávání dřevin pozitivně ovlivnilo 
bylinnou skladbu a rozmanitost druhů. Pra-
videlná údržba luk je prováděna několikrát 
do roka.

Hradohraní
 


4948

lig
a 

v 
ak

ci

lig
a 

v 
ak

ci



SNĚM  
ZÁSTUPCŮ 

Sněm zástupců je nejvyšším orgánem LLM. 
V roce 2023 se konal na Základní škole 
v Tuchlovicích a zúčastnilo se jej celkem 
70 členů LLM – zástupci 25 kmenů, jeden 
zástupce rodů, 6 zástupců stráží a další hosté. 
Diskutovalo se o podobě nové základny, dal-
ším směřování LLM a jiných otázkách, o kte-
rých členové/zástupci rozhodují společně. 

JARNÍ  
KLÍČENÍ

Setkání se zabývá osobnostním růstem 
a procesem osobní proměny. Celovíkendová 
pobytová akce se konala na jaře v Srbech 
u Tuchlovic a nesla se v duchu tématu hrdinů 
a vzorů. Cílem bylo dát prostor ke sdílení 
životních zkušeností a poznání mezi ve-
doucími navzájem a také směrem k dobro-
volníkům při práci s dětmi prostřednictvím 
osobnostního rozvoje. Diskutovalo se o tom, 
jaké to je stát se hrdinou, jaká je cena hrdin-
ství a jaká dilemata hrdinové řeší. Akce se 
zúčastnilo 21 členů LLM.

SETKÁNÍ 
RODINNÝCH 
KMENŮ

Rodinné kmeny a další zájemci se sešli ke spo-
lečnému posezení a předávání inspirace a ná-
padů v květnu 2023 na tábořišti Samechov 
u Chocerad. Šlo již o desátý ročník a tradičně 
na něj mohli přijet i úplní nováčci a začínající 
táborníci, aby získali potřebné znalosti. Téma-
tem byly tradiční jarní zvyky. Jako každý rok je 
součástí programu i trochu práce na tábořišti. 
Akce je velmi oblíbená, a to díky zprostřed-
kování woodcrafterské atmosféry, sdílení 
pohody a dobré nálady při táboření v přírodě, 
a to nejen mezi členy LLM a novými zájemci, 
ale také navzájem mezi generacemi.

Jarní klíčení
Sněm zástupců
Setkání rodinných kmenů

 


 


 


5150

lig
a 

v 
ak

ci

lig
a 

v 
ak

ci



Nová kamarádství, nová 
spojení. To nejdůležitější, 
z čeho mladý člověk na prahu 
dospělosti bere inspiraci.

LÁŽO PLÁŽO
ANEB AKCE PRO 
MLADÉ DOSPĚLÉ

Máme Lóži skřítků pro nejmenší do 10 let, 
Malou lóži pro děti a mládež do 16 let a pak 
Velkou Lóži pro všechny ostatní. Při debatách 
o podobě a podstatě svébytného prostoru 
pro mládež vykrystalizovalo nové uchopení 
mladší věkové skupiny, jejíž potřeby se od tři-
cátníků a výše přeci jen liší. Mladší Velká lóže, 
chcete-li – mladí dospělí, si za vedení schůzek, 
kmenů a akcí pro veřejnost taky zaslouží svůj 
prostor. Chtělo to zkušené vedoucí. Jmenovitě 
Světlušku z Mamutů, která chtěla připravovat 
program, a Zlobra, který na přípravné schůzce 
pronesl: „Já bych si dal takové lážo plážo..." 
a koncept akce byl na stole.

Dlouhodobě víme, co jsou pro woodcrafter-
skou mládež aktuální témata. Seberozvoj, 
duševní zdraví, setkávání se s novými lidmi 
z jiných kmenů a dalších koutů Ligy, hledání 
inspirace ke kmenovým aktivitám a vlastní-
mu bezpečnému prostoru. Kombinací klidné 
a přátelské atmosféry a woodcrafterských 
dobrodružství, kdy se vystavujeme vlivům pří-
rody, vznikly dobře vyvážené akce s nabitým 
programem.

Výsledkem tak zatím bylo Lážoplážo na Soví 
louce v květnu a Lážopoplážo na Bobřím 
hradě v listopadu. Hry, přednášky, zážitková 
pedagogika, workshopy, vyrábění a well-
being. To vše a mnohem víc – díky již devíti 
organizátorům Lážoplážo týmu a všem úžas-
ným mladým účastníkům.

5352

lig
a 

v 
ak

ci

lig
a 

v 
ak

ci



TÁBOŘENÍ 
NA KOSÍM  
POTOCE

Táboření na Kosím potoce poskytuje prostor 
pro společné táboření kmenů, rodů i jednot-
livců a přispívá tím k mezikmenovému a me-
zigeneračnímu poznávání a vzájemnému 
předávání zkušeností. V roce 2023 se konalo 
na konci července, přesněji 15. 7. – 30. 7. 
Táboření je určené jak pro pokročilé wood-
crafterské táborníky, tak pro začínající členy. 
První týden je vždy ve velmi malebném 
duchu, dalo by se říci, že jde o indiánskou 
vesničku. 

Druhý týden je již uvolněnější a mohou se ho 
účastnit i ti, kteří si své vybavení teprve vy-
rábí a shání. Na programu měli možnost po-
dílet se všichni zúčastnění, a tak nechyběly 
různé diskuse, vyrábění či pohybové aktivity. 
Vše ve woodcrafterském duchu myšlenky 
malebnost ve všem.

SETKÁNÍ 
VEDOUCÍCH  
MALÉ LÓŽE

Náčelnictvo Ligy lesní moudrosti se 
pravidelně setkávalo s vedoucími dětských 
kmenů a řešilo operativně různá témata 
organizační i dlouhodobá. Jednalo se o on-
line schůzky, kam měl možnost se připojit 
každý z vedení dětských kmenů.

V roce 2023 proběhlo také „off-line“ 
setkání náčelníků kmenů, na kterém bylo 
řešeno téma náčelnické zkoušky a jejich 
reálný dopad na činnost kmene. Cílem bylo 
získat podněty a zpětnou vazbu přímo 
od náčelníků,  jaké dovednosti získané na 
náčelnických zkouškách reálně využívají, co 
je pro ně přínosné apod. Druhým tématem 
bylo woodcrafterské minimum a diskuze nad 
tím, co by měly děti, které projdou dětským 
kmenem, umět a znát.

Táboření Na Kosím Potoce
 


5554

lig
a 

v 
ak

ci

lig
a 

v 
ak

ci



ZE ŽIVOTA
KMENŮ5 
Závěrečný čas sněmu byl 
věnován poděkování za 
zážitky, za přátele v kmeni, 
za prožité chvíle a uvědomění 
si, že kmen mohl a může 
fungovat jen díky všem 
srdcařům, kteří jej tvoří.

— KMEN TATE OSMAKA



STARÁ 
PRAHA 

Akce konaná v ulicích Prahy tentokrát zavedla 
účastníky do Hrdlořez. Celou akci doprová-
zely historické osobnosti. Týmy, které nebyly 
nijak věkově omezené, se snažily obejít co 
nejvíce historických postav a vyřešit jejich 
záhadné a záludné otázky, za které pak 
dostávaly body. Hra byla v loňském roce celá 
přeložena do ukrajinštiny, aby byla přístupná 
i dětem z uprchlických rodin. Překlad bude 
v dalších ročnících zachován. 

PTAČÍ VÍKEND  
POD PÁLAVOU 

Zimní výprava za pozorováním ptactva na 
Novomlýnských nádrží. Účastníci mohli spatřit 
tisíce hus, husice, kachny, kachničky, poláky, 
hoholy, morčáky, ostralky, hvízdáky a k tomu 
majestátní mořské orly. Vydali se i na bájná 
pálavská bradla, kde zimuje opravdový ptačí 
klenot – zedníček skalní. Nechybělo povídání 
o CHKO Pálava a jejích ptačích obyvatelích, 
přišla řeč i na literaturu, webové stránky či 
aplikace, techniku a možnosti, jak se zapojit 
do programů tzv. občanské vědy. Organizová-
no ve spolupráci s CHKO Pálava.

ŠIFROVACÍ 
HRA ČIWAWA

Po několikaleté pauze se opět konala noční 
šifrovací hra po účastníky ve věkové kategorii 
od patnácti let. Každý tým dostal na začátku 
hry vytištěnou mapu lokality a sadu nápověd. 
Celá trasa měla cca 20 km a 8 šifer a jako po-
čáteční bod byl zvolen areál zámku Choltice. 
Cíl cesty už museli zjistit účastníci sami.

 

5958

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů

Stará Praha 
Ptačí víked

 





BOTANICKÁ
EXKURZE

Letos proběhly dvě botanické výpravy. První 
byla exkurze s názvem „Roste ještě zběhovec 
jehlancovitý v údolí Větší Vltavice?“ po sto-
pách této vzácné rostliny, s nadějí na nalezení 
řeřišnice trojlisté a chrpy horské (rostliny, 
které má přírodní park Vyšebrodsko společné 
s Alpami). Exkurzi vedla Mgr. Jana Janáková, 
botanička AOPK ČR. Další botanickou exkurzí 
byla výprava se zástupci CHKO Blanský les do 
přírodní památky Cvičák.

OČISTA  
ŘÍMOVA 

Kmen Otyókwa čistí každý rok břehy Římov-
ské přehrady, která zásobuje pitnou vodou 
České Budějovice a okolí. Loňský rok tedy 
nebyl výjimkou. Ze břehu ale také z pramice 
uklízeli na začátku září členové kmene napla-
veniny a odpadky, které od posledního úklidu 
přinesla voda. 

BLOUDĚNÍ 
WOODCRAFTERŮ
Tradiční celodenní závod v orientačním bběhu 
pro malé i velké woodcraftery, pořádaný kme-
nem Jestřábů v lese u Tuchlovic. Kde nestačí 
pouze běžecké schopnosti, je potřeba zapojit 
i tábornické, přírodovědné či zeměpisné 
dovednosti a znalosti, zásady práce s mapou 
a další aktivity. Běžet mohou rodiny, dvojice či 
jednotlivci.

Očista Římova
Botanická exkurze

Bloudění woodcrafterů

  
 
 

6160

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů



TÁBOROVÉ 
KRONIKY SE PLNÍ 
ČERSTVÝMI ZÁPISY

Je první letní den na táboře. Klid, pohoda 
a najednou zvuk, který neznáme. Bubny duní 
ve starobylé bedně, táborníci vybíhají z týpí 
a zkoumají, co se to děje. Tajemné pergame-
ny vytažené z bedny nesou zprávy o něčem 
neznámém. Začíná se hrát hra, která se musí 
dohrát do konce – jinak zamrzneme ve hře na 
věky věků. S napětím stojíme kolem herního 
stolu, připraveni na začátek dobrodružství. Jak-
mile se kostka poprvé dotočí, jsme vtáhnuti do 
světa Jumanji.  
(Z kroniky kmene Tate Osmaka)

Název kmene Zuyá Wičhá pochází z la-
kotštiny a lze jej přeložit mnoha způsoby. 
V původním významu znamená zuyá „cestu 
za nějakým konkrétním účelem“, tedy na-
příklad pouť, putování, ale i cestu životem. 
V novodobém výkladu je však toto slovo 
nejčastěji překládáno jako „válečná stezka“. 
Slovo wičhá je zkráceninou od wičhítegleğa, 
což znamená mýval (volně přeloženo 
„zvíře s pruhem přes obličej chovající se jako 
člověk“). Samotné slovo Wičhá ale znamená 
také člověk. Zuyá Wičhá tak lze přeložit 
třeba jako „Mývalí válečná stezka“, ale 
například také jako „Pouť člověka“. Výklad 
se tedy průběžně mění dle aktuální nálady.  
(Z kroniky nového kmene Zuyá Wičhá) 

Nově vzniklé kmeny 
jsou příslibem dalších 
generací woodcrafterů.

6362

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů



AKCE „PRO 
VŠECHNY 22“
Tento projekt má již dvacetiletou tradici. 
Jednotlivé aktivity se zaměřovaly především 
na neorganizovanou mládež do šestnácti let 
žijící ve venkovském prostředí. Jednotlivé akce 
měly za cíl smysluplně ovlivňovat volný čas 
dětí a mládeže zábavnou, výchovnou a vzdě-
lávací formou. Jednalo o aktivity, které pozi-
tivně ovlivňují zdravý životní styl dětí a rozvíjí 
pohybové dovednosti, zatímco vyrábění zase 
podněcuje tvořivost, což vede k rozvoji manu-
ální zručnosti. 

Celý projekt byl financován z více zdrojů 
MŠMT a obcí Dolany. Celkově se projektu zú-
častnilo přes 120 účastníků z řad dětí a mláde-
že a rodičovského doprovodu. K akcím, které 
kmen v rámci projektu pořádá, patří např. 
Dětský den v Čáslavkách, Betlémské světlo, 
Draci nad vesnicí, Dolanská míle (závody kolo-
běžek), Švestkobraní nebo Adventní koncert. 

INDIÁNSKÉ
VÍTÁNÍ JARA

Akce pro veřejnost pořádaná kmenem Bobrů 
v okolí rybníka Marvánek u Říčan. Připrave-
na byla různá stanoviště, soutěže, vyrábění, 
úkoly pro děti i dospělé. Vítání jara se setkalo 
s velkým zájmem ze strany veřejnosti, a pře-
devším rodin s dětmi. 

NEJKRÁSNĚJŠÍ 
SBÍRKA
Tradiční akce, během níž účastníci putují 
vybranou krajinou Česka a Slovenska. Loni 
se putování uskutečnilo v CHKO Kysuce. 
Trasa kopírovala česko-slovenskou hranici. 
Kysuce skrývají nejedno překvapení – kamen-
né koule, ropný pramen, orchidejové louky, 
neuvěřitelné množství kapliček či poutní 
místo Živčáková. Díky kůrovci se poutníkům 
naskytly výhledy, které mívali dávní dráteníci, 
jeden z fenoménů zdejšího kraje. Spalo se pod 
širákem a opravdu bylo možné poznat krajinu 
do posledního kamínku tak, jak ji objevovali 
středověcí poutníci.

Indiánské vítání jara 
Nejkrásnější sbírka

 




6564

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů



PUTOVÁNÍ 
SKŘÍTKŮ

Jednalo se o vandr především pro nejmladší 
woodcraftery, který proběhl v květnu a pu-
tovalo se po Brdských hřebenech. Děti také 
stavěly bunkr, našly mládě srny, musely měnit 
trasu kvůli rozsáhlému polomu, poznávaly 
stopy zvířat a rozdělávaly oheň na ostrůvku 
v říčce, objevily kachní vejce, lovily ryby, po-
znávaly bylinky.

DEN OTEVŘENÝCH 
TÝPÍ

Tradiční akce pro veřejnost: Den otevřených 
týpí na Jerynu. Co bylo k vidění a vyzkoušení? 
Týpí (včetně zmenšeniny „postav si sám“), po-
znávačky kytek, hub, mechů, woodcrafterské 
hry (Setonův běh, Kimova hra, lakrosky, …), 
lukostřelba, rozdělávání ohně bez zápalek, 
výtvarné tvoření. Na ohništi u maringotky 
pečené placky (nebo vlastní opečená svačina), 
na louce u potoka sečení kosou. 

CHOLTICKÝ 
DEŠTNÍK

Charitativní akce na podporu denního staci-
onáře Další cesta v Cholticích se uskutečnila 
jako již tradičně v září 2023. KmenTrilobit se 
podílí na hlavním kulturním programu – hu-
debním nebo divadelním vystoupení, a přede-
vším zajišťuje doprovodný program pro děti: 
naučné stezky, hry, tvoření ad. Výtěžek putuje 
do denního stacionáře Další cesta Choltice.

 

Putování Skřítků 
Den otevřených týpí

 



6766

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů



LIGOVÉ
ZÁKLADNY6 
Během týdne stráveného v horách 
jezdíme na výlety na běžkách, hrajeme 
hry a vyrábíme zajímavé výrobky. 
Velkou součást zážitku tvoří chalupa 
samotná. Svítíme si tam petrolejkami 
a svíčkami, pro vodu chodíme 
k pramínku před chalupou, topíme 
si v kamnech, na kterých i vaříme.

— KMEN KRUH



Liga lesní moudrosti se rozhodla rekonstruo-
vat chatu na Jahodové louce u Božího Daru. 
Čím bude Klenova bouda jedinečná? 

Chceme, aby se místo stalo útočištěm nej-
mladší generace, kam se budou všichni rádi 
vracet. Bude otevřená kmenům, oddílům, 
školním třídám i dětským skupinám, pro které 
je podobné ubytování na takto krásných mís-
tech dnes téměř nedostupné. 

Chata se nachází uprostřed lesa, a přitom na 
dosah Klínovci či Krušnohorské magistrále. 
Ideální centrum pro aktivní pobyt v přírodě.

Prosklené štíty s posvátnou geometrií a sym-
bolikou javorů klenů propojují útulný interiér 
s okolní panenskou přírodou.

Klenova  
bouda a její  
rekostrukce

Při rekonstrukci klademe 
důraz na udržitelnost. Stěny 
z konopného betonu, dřevěné 
okapy, hliněné podlahy… 

7170

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny



Všechny základny jsou tu v prvé řadě pro 
členy Ligy a určené k trávení hezkých dní 
v zajímavých koutech naší země pod ochra-
nou pevné střechy. Neméně však slouží 
i ostatním organizacím pracujícím s mládeží, 
školám a dalším kolektivům k aktivnímu od-
počinku. Nabízí rozmanité vyžití v krásném 
prostředí, pěší či cyklistické výlety i zimní 
lyžování.

Chatu Fram v srdci Šumavy mnozí dobře 
znáte, protože nám skvěle slouží již od roku 
1997. Na Filipově Huti proběhlo v rámci bri-
gády rozšíření parkoviště a dovybavení dílny 
ve sklepě. 

Turistická
základna Fram

Fram byla věhlasná loď, 
na které vyrazil norský 
vědec Fridtjof Nansen 
na nebezpečnou výpravu 
do neznáma – na severní pól.

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny

7372



Objekt bývalé Fary v Michalových ho-
rách slouží nejen jako základna LLM, ale 
také jako centrum, které nabízí progra-
my pro školy – Biologii potoka, Kovárnu 
a Truhlárnu. Fara prošla celkovou rekon-
strukcí a vkusné úpravy interiéru i exterié-
ru vybízí k pobytu, relaxaci, sebevzdělání 
a jsou přímo stvořené pro návrat k přírodě 
a sobě sama. Venkovní učebna, krásné okolí 
i důmyslné vnitřní vybavení již slouží několi 
let jako perfektní zázemí pro desítky kurzů 
a programů.

Fara  
Michalovy 
hory

Zachovává si historický 
ráz, zároveň poskytuje 
zázemí včetně moderního 
technického vybavení.

7574

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny



V rámci jednotlivých programů nabízíme 
pobytový kurz pro účastníky prvního i dru-
hého stupně základních škol, odpovídajících 
ročníků víceletých gymnázií a účastníky od-
povídajícího věku v rámci zájmových skupin. 
Programy jsou určeny pro všechny žáky bez 
rozdílu a probíhají v malebném prostředí 
Fary v Michalových horách – jedné ze zákla-
den LLM.

Biologie potoka nabízí pozorování a zkou-
mání bezobratlých živočichů v jejich přiroze-
ném prostředí, ale neopomíjí ani obratlovce 
a dotýká se i začlenění vody v ekosystému. 

Kovárna seznámí účastníky s kovářským 
řemeslem i souvisejícími kovozpracujícími 
odvětvími. Je zaměřena hlavně na samotnou 
práci u výhně a kovadliny. 

Truhlárna má za cíl seznámit děti se dřevem 
jako materiálem, nástroji k jeho opracování 
a umožnit jim prakticky si vyzkoušet výrobu 
předmětů ze dřeva. 

Škola  
mimo školu

Na Faře se konají vzdělávací 
a řemeslné programy pro 
děti a mládež s kvalitně 
vybaveným zázemím.

7776

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny



NA HORU 
STOUPÁME
SPOLEČNĚ  

Dostal jsem se až tam, kde nebyly žádné 
stromy, neviděl jsem žádné větvičky,  

ale spatřil jsem Zářící moře.

Sousloví „lesní moudrost“  
ve mně evokuje úctu k harmonii, 

pokoru vůči světu a Vesmíru, 
který nás přesahuje. Zastavení, 

uvolnění, posunutí se k lepšímu. 
Práci na všech složkách osobnosti, 

překonávání sebe sama, svého 
chtíče a sobectví, pomoc 

druhým. Získání sebevědomí 
a vědomí o patřičnosti k celku. 

Ke světu tvořenému živými tvory 
a rostlinami, které můžeme 

poznávat a být jimi fascinováni. 
— PROKOP SZEGÉNY

— Z POVÍDKY STOUPÁNÍ NA HORU  
OD E. T. SETONA



— Wašté —

DĚKUJEME VŠEM 
PARTNERŮM 

A LIDEM, KTEŘÍ 
POMÁHAJÍ.
DĚKUJEME  

VŠEM ČLENŮM 
ZA SKVĚLÝ ROK!

Alena Hájková, Asociace TOM, Česká rada dětí 
a mládeže, Diecézní charita Plzeň, František Štorm – 

Stormtype, Geodezie Český západ s.r.o., Chrpa Krnov, 
Jana Vinklerová, Julie A. Seton, KHS Plzeňského kraje, 
Lesy České republiky s.p., Lesy Jáchymov, Lucie Veselá, 

Martin Kupka, Martin Kůrka, MAS Český západ,  
Městský úřad Jáchymov, Městský úřad Sušice, Městský 

úřad Tachov, Městys Chodová Planá, Michal Procházka, 
Miroslav a Iveta Kohoutovi, NP Šumava, obec Modrava, 

OŽP Sušice, Pavel Havlín – Balírna Letňany,  
Pavel Kaňka, Petr a Hana Zemánkovi, Plánské lesy s.r.o., 

Povodí Vltavy, RCNKSK, Robert Remiš – RETISK, 
Římskokatolická farnost Chodová Planá, Sdružení 

Michalovy Hory, Stavební úřad Kašperské hory,  
Tesařství Muchka



Výroční zpráva Ligy lesní moudrosti, z.s. za rok 2023

Senovážné nám. 977/24, 110 00 Praha 1 
ustredi@ligalesnimoudrosti.cz 
+420 602 714 592

© Liga lesní moudrosti, 2024
Grafický návrh a sazba: Jana Vinklerová 



ligalesnimoudrosti.cz  
stoupaninahoru.cz  

woodcraft.cz  
 


